

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **RĂCĂȘAN**
PRENUMELE: **RALUCA**

Postul pentru care candidează: **LECTOR**

Discipline:

- Fundamentele psihopedagogiei speciale
- Psihopedagogia persoanelor cu dizabilități

Poziția în Statul de funcții: 21, Departamentul de Științe ale Educației, Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: preparator universitar, poziția în Statul de funcții: 30, Departamentul de Științe ale Educației, Facultatea de Științe Socio-Umane

Discipline:

- Consilierea familiei și a persoanelor cu deficiențe, PPS
- Evaluarea psihopedagogică a copilului cu dezabilități, PPS
- Fundamentele pedagogiei, PIPP și PPS
- Fundamentele psihologiei (Introducere în psihologie), PIPP și PPS
- Limbajul gestual, limbajul Braille și vorbirea cu sprijinul semnelor – VSS (opt.), PPS
- Metodologia educării și instruirii deficienților de vaz, PPS
- Psihologia educației, PIPP și PPS
- Psihologia personalității, PIPP și PPS
- Psihopedagogia deficienților de vaz, PPS
- Fundamentele psihopedagogiei speciale, PIPP- Beius
- Practica pedagogică II, PIPP- Beius

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, FSSU, Specializarea “Psihopedagogie Specială”	Științe ale Educației	2003-2007	Licențiat în psihopedagogie specială
2.	Universitatea din Oradea, FSSU, Specializarea “Educația integrată în învățământul primar și preșcolar”	Științe ale Educației	2010-2012	Master în domeniul Științe ale Educației

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca	Psihologie	2009-2015	Doctor în psihologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/ profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Științele Educației	2009-prezent	PREPARATOR UNIVERSITAR

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

Nr. crt.	Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă / numărul minim	Realizat / nerealizat
1.	Susținerea unei prelegeri didactice / științifice în fața comisiei de specialitate;	Calificativ obținut pe baza următoarelor criterii: - Ținuta academică; - Structura prelegerii; - Coerența și logica prezentării;	Minimum calificativul <i>bine/ 9,00 (nouă)</i>	
2.	Susținerea unei prelegeri publice cu tema “Perspective în cariera universitară”	- Capacitatea de a ilustra propriul parcurs profesional în manieră sintetică; - Capacitatea de a prezenta un plan realist de dezvoltare a carierei universitare;	Minimum calificativul <i>bine/ 9,00 (nouă)</i>	
3.	Elaborarea de materiale didactice	Număr de materiale didactice elaborate pentru seminarii în calitate de	Minimum 2	REALIZAT 5 materiale, aferente disciplinelor: 1. Evaluarea psihopedagogica a copilului cu dizabilitati (CP)

		autor/coautor (culegeri, ghid de studiu, aplicații, teste de evaluare) în format tipărit și/sau electronic.		2. Fundamentele psihopedagogiei speciale 3. Psihopedagogia deficientilor vizuali 4. Metodologia educarii si instruirii deficientilor vizuali 5. Polihandicapul (CP)
4.	Cercetarea științifică	Număr de lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program.	Minimum 3	REALIZAT (9 lucrări științifice prezentate și publicate la conferințe cu comitet de program)
		Numărul de cărți, monografii, tratate de specialitate publicate în edituri recunoscute, cu referenți și ISBN.	Minimum 1	REALIZAT (1 carte unic autor și 3 cărți coautor)
5.	Prestigiu profesional	Calitatea de membru în societăți științifice și/sau profesionale;	Minimum 1	REALIZAT (3 societăți științifice)
		Calitatea de membru în comisii la nivelul facultății;		REALIZAT (Comisie admitere- 2010 și 2011)
		Membru în comitete de organizare/ program al conferințelor științifice;		REALIZAT 5 conferințe: 2013- Conferinta Internaționala "Provocari ale Educației și Cercetării în Societatea Viitorului" 2013- Conferința națională cu participare internațională „Învățământul special și special integrat – sprijin pentru copiii și adolescenții cu cerințe educaționale special” 2012- Conferința de lansare a Asociației Naționale a Profesorilor Psihopedagogi Orizont 2010 - Conferința națională cu participare internațională „Cercetare și politici sociale” 2009 – Conferința națională cu participare internațională „Educație și schimbare socială”
6.	Activitatea cu studenții	Activitatea desfășurată în calitate de îndrumător de an, tutore;	Minimum 1	REALIZAT (îndrumător de an la 2 generații PPS și tutore consilier la 2 generații PIPP IFR)
		Pregătirea studenților prin cercuri științifice studențești, olimpiade, concursuri profesionale etc.		

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data __08.01.2016__

Candidat: __Raluca Răcășan__



Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
